[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От                                     №                -п

	О внесении изменений в постановление от 18.03.2016  № 157-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении»

	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, на основании постановления администрации Палехского муниципального района от 22.08.2013 г. № 495-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Палехского муниципального района», администрация Палехского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации Палехского муниципального района от 18.03.2016 № 157-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района  Жилякову Е.В.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и размещению на официальном сайте Палехского муниципального района в сети «Интернет».

Заместитель главы администрации- руководитель аппарата администрации

Палехского муниципального района,

 исполняющий полномочия Главы

Палехского муниципального района
Г.В. Тюков

Приложение

к постановлению администрации

 Палехского муниципального района

от ______________  №_______

Приложение

к постановлению администрации

Палехского муниципального района

от  18.03.2016 г.   № 157 -п

ПАСПОРТ

муниципальной программы Палехского муниципального района

	Наименование программы
	 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений  в Палехском городском поселении».

	Срок реализации

программы
	2016 – 2023 годы.

	Перечень подпрограмм
	 Нет.

	Администратор программы
	Администрация Палехского муниципального района.

	Ответственные исполнители
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района.

	Исполнители
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, «Палехский Дом культуры» Палехского городского поселения.

	Цель (цели) программы
	Формирование эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории  Палехского городского поселении.

	Целевые индикаторы

(показатели) программы
	 Организация временной занятости несовершеннолетних граждан

	Объемы ресурсного обеспечения

программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

- муниципальный бюджет:

2016 год – 146,271 тыс. руб.

2017 год – 140,0 тыс. руб.

2018 год – 138,0 тыс. руб.
2019 год – 130,20656 тыс. руб.

2020 год  – 64,18889 тыс. руб.

2021 год  – 183,570 тыс. руб.

2022 год  – 183,570 тыс. руб.
2023 год – 183,570 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты

реализации  программы
	1. Привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.
2. Уменьшение общего числа совершаемых преступлений.
3. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.
4. Снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.
5. Снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ.
6. Повышение информированности населения района о проблеме злоупотребления наркотическими средствами.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации

муниципальной программы
Одним из важнейших направлений в блоке профилактики, непосредственно влияющих на обеспечение безопасности граждан, является профилактика преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах. По-прежнему актуальны проблемы подростковой преступности.
Для эффективного противодействия преступности на территории Палехского городского поселения должен быть учтен целый комплекс взаимосвязанных факторов, относящихся к различным сферам жизни общества и деятельности правоохранительных органов, иных органов государственной власти, а также органов местного самоуправления.
Так же наблюдается увеличение пристрастия населения к курению, употреблению спиртных напитков и т.п., причем в последнее время происходит значительное «омоложение» этих пристрастий. Кроме того, растет число населения с хроническими заболеваниями. У значительной части граждан практически отсутствуют навыки здорового образа жизни.

Для решения проблемы профилактики правонарушений и преступлений  формирование эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории  необходимо применение программно-целевого метода. Для совершенствования антинаркотической работы необходимо осуществление системного подхода и принятие комплекса мер.
3. Цели муниципальной программы

Целью программы является формирование эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории  Палехского городского поселения

Достижение целей программы будет осуществляться через решение следующих задач:
- дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

- совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи;

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних;

- стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и в других общественных местах;

- вовлечение в предупреждение правонарушений работников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;
- создание целостной системы информационного обеспечения деятельности правоохранительных органов;
          - формирование негативного отношения в обществе к совершению правонарушений, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

          - формирование у детей, подростков и взрослого населения антинаркотического мировоззрения;

          - формирование здорового образа жизни; организация досуга детей и молодежи.
Ожидаемые результаты реализации программы:

Привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; улучшение информационного обеспечения деятельности муниципальных органов власти по обеспечению охраны общественного порядка на территории Палехского муниципального района; уменьшение общего числа совершаемых преступлений; организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации; снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий; снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ; повышение информированности населения района о проблеме злоупотребления наркотическими средствами.

4. Мероприятия муниципальной программы

 Реализация Программы предполагает выполнение следующих мероприятий:
1. Нормативно-правовое обеспечение профилактики правонарушений предполагает разработку проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Палехского городского поселения по вопросам профилактики правонарушений.

2. Противодействие организованной преступности предполагает участие в проведении рейдов по проверке  торговых точек и учреждений на предмет соответствия товаров и услуг требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.
3. Антинаркотическая профилактика нацелена на участие в проведении  операции «Мак», «Несовершеннолетние»; антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью», «День в стране здоровья», «За здоровый образ жизни».
4. Выпуск и распространение информационных материалов по профилактике правонарушений, пропаганде здорового образа жизни, оформление информационных стендов «Я выбираю жизнь» в учреждениях культуры Палехского городского поселения.
5. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время; временное и постоянное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы и граждане, вернувшиеся из мест лишения свободы;

6. Профилактика алкоголизма включает участие в проведении рейдов в торговых точках и организациях общественного питания с целью недопущения продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции; разработку и реализацию мер по профилактике алкоголизма в учреждениях культуры. Участие в  районном конкурсе социальной рекламы «За здоровый образ жизни!», мини-спектаклях.
7. Обеспечение охраны общественного порядка определяется проведением рейдов по проверке нежилых домов и пустующих зданий; поддержкой в актуальном состоянии единой базы данных семей и детей, находящихся в социально опасном положении; организацией информационных встреч населения с сотрудниками отделения полиции №12 МО МВД РФ «Южский» по вопросам соблюдения законодательства. Проведением отчётов участковых уполномоченных полиции перед населением, установкой дорожных знаков, нанесение дорожной разметки; разработкой и распространением среди населения памятки о порядке действий при совершении в отношении граждан правонарушений.

8. Меры по обеспечению занятости и организации активной досуговой деятельности граждан включают обеспечение временной занятости несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет. Организация деятельности отряда «Юный Друг Полиции», спортивных площадок по месту жительства. Проведение молодёжных акций по профилактике алкоголизма, табакокурения, противоправных действий в молодёжной среде; проведение спортивно-массовых мероприятий для детей, подростков и молодежи «группы риска», участие в  открытом районном конкурсе социальной рекламы «Я люблю жизнь!», пропагандирующей здоровый образ жизни.

9. Изготовление баннеров, плакатов, календарей, листовок, буклетов пропагандирующий здоровый образ жизни  и распространение печатных материалов.

10. Выявление несовершеннолетних, оказавшихся в социально-опасном положении, принятие мер к их устройству.
11. Информационное сопровождение программы подразумевает размещение профилактических материалов на информационных стендах Палехского городского поселения, в учреждениях культуры, на сайте Палехского городского поселения; изготовление и распространение буклетов и информационных листовок, пропагандирующих здоровый образ жизни.

5. Сведения о целевых индикаторах (показателях) программы.

 Целевые показатели реализации подпрограммы представлены в нижеследующей таблице
	№
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	2015
	2016

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан
	Чел
	43
	43
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45

6. Ресурсное обеспечение мероприятий программы
	№ п/п
	Мероприятие

	Финансирование (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Программа
	146,271
	140,0
	138,0
	130,20656
	64,18889
	183,57
	183,57
	183,57

	Бюджет Палехского городского поселения
	146,271
	140,0
	138,0
	130,20656
	64,18889
	183,57
	183,57
	183,57

	1.
	Обеспечение временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	146,271
	140,0
	138,0
	130,20656
	64,18889
	183,57
	183,57
	183,57

	Бюджет Палехского городского поселения
	146,3
	140,0
	138,0
	130,20656
	64,18889
	183,57
	183,57
	183,57

	3.
	Информационное обеспечение подпрограммы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Палехского городского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

    Количество экземпляров: